CAP. XXI. Conclamat omnis multitudo et suo more armis con-  
crepat; quod facere in eo consuerunt, cujus orationem approbant;  
summum esse Vercingetorigem ducem, nec de ejus fide dubitan-  
dum; nec majore ratione bellum administrari posse. Statuunt,  
ut decem milia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum  
submittantur, nec solis Biturigibus communem salutem committen-  
dam censent; quod penes eos, si id oppidum retinuissent, sum-  
mam victoriae constare intelligebant.

CAP. XXII. Singulari militum nostrorum virtuti consilia cujus-  
que modi Gallorum occurrebant, ut est summae genus sollertiae  
atque ad omnia imitanda et efficienda, quae ab quoque tradantur,  
aptissimum. Nam et laqueis falces avertabant, quas quum desti-

3) *si quid*; S. oben I, 8, 5.

4) *suis finibus recipiat*; gewöhnlicher *recipere in locum*, der Ablativ so viel  
als innerhalb.

CAP. XXI. *quod facere in eo consuerunt*; was sie bei dem zu thun pfleg-  
ten. So Cicer. orat. III, 14. *in quo oratore homines exhorrescunt? in quo ex-  
clamant?* in mit dem Ablativ der Person, nicht um eine örtliche Nähe, sondern  
ein Verhältniss, eine Eigenschaft bemerklich zu machen, das Deutsche an, bei;  
*ratione*; Einsicht, Planmässigkeit; *penes eos constare*, beruhe auf ihnen, soviel  
als *constare in iis, in eorum potestate*; die Bedingung ist: *si id oppidum reti-  
nuissent*.

CAP. XXII. 1) *laqueis falces avertabant*; sie zogen die Sicheln mit Schlin-  
gen seitwärts; *quas quum destinaverant*, und wenn sie dieselben gefasst hatten;  
*tormentis introrsus reducebant*, zogen sie sie mit Winden in die Stadt hinein;  
*falces*, waren eine Art Sturmbock, ein starker Balken vorn mit einem eisernen  
Haken; um dieselben von den Mauern abzuhalten, bediente man sich ausser dem  
hier beschriebenen Mittel noch mancherlei anderer; so bedeckte man die Mauern  
wohl mit Decken, um die heftigen Stösse unwirksam zu machen.

naverant, tormentis introrsus reducebant; et aggerem cuniculis subtrahebant, eo scientius, quod apud eos magna sunt ferrariae atque omne genus cuniculorum notum atque usitatum est. Totum autem murum ex omni parte turribus contabulaverant atque has coriis intexerant. Tum crebris diurnis nocturnisque eruptionibus aut aggeri ignem inferebant, aut milites occupatos in opere adoriebantur; et nostrarum turrium altitudinem, quantum has quotidianus agger expresserat, commissis suarum turrium malis, adaequabant; et apertos cuniculos praeusta ac praeacuta materia et pice fervefacta et maximi ponderis saxis morabantur moenibusque appropinquare prohibebant.